[bookmark: bookmark0]ДОГОВОР
[bookmark: bookmark1]об оказании платных образовательных услуг на обучение по программам дополнительного образования
(для физических лиц)
	г. Нижний Новгород
	«___»______________________202__ г.

Частное учреждение здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Нижний Новгород» (ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Нижний Новгород») на основании лицензии № Л035-01281-52/01317471, выдана Министерством образования и науки Нижегородской области 26.07.2024 г. бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Дворчика Александра Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и  ___________________________________________________________________________________________,
                      (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуем____ в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. [bookmark: bookmark3]Предмет Договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательную услугу по повышению квалификации врачей урологов, реализуемую по образовательной программе курса: «Эндохирургия нижних мочевых путей» в объеме 18 академических часов.
1.2. Период обучения  с «____» апреля 2025 г. по  «___» апреля 2025 г.
1.3. Форма обучения  очная, услуги оказываются Исполнителем по адресу: г. Нижний Новгород, пр.Ленина, д. 18.
1.4. Образовательная услуга оказывается в соответствии с учебным планом образовательной программы, в том числе и индивидуальным.

2. Обязанности Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Заказчика в качестве слушателя, при условии выполнения установленными законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условий приема, в том числе  по соответствующему уровню образования.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. В случае, если обучение проводится с применением дистанционных образовательных технологий, предоставить Слушателю доступ к системе дистанционного образования (СДО), по выбранной Заказчиком программе дистанционного обучения на срок, указанный в п.1.2. настоящего Договора.
2.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.1.5. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.8. После прохождения полного курса обучения и успешной сдачи промежуточных, итоговых тестов и экзаменов сотруднику Заказчика выдается документ установленного образца, при условии внесения Заказчиком оплаты за обучение на счет Исполнителя в полном объеме. По окончании обучения, при условии выполнения всех требований образовательной программы, выдать документ установленного образца в следующие сроки: ______ календарных дней.

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
• Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным;
•	Соблюдать требования учредительных документов, а также локальных нормативных актов Исполнителя.
2.2.3. Получить соответствующий документ установленного образца в соответствии с п. 2.1.8. настоящего Договора только после получения Исполнителем денежных средств за обучение.
2.2.4. Своевременно предоставлять Исполнителю и получать от него все необходимые документы.
2.2.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.6. При прекращении образовательных отношений по своей инициативе, заблаговременно письменно уведомить об этом Исполнителя;
2.2.7. В случае, если обучение проводится с применением дистанционных образовательных технологий, иметь аппаратное и программное обеспечение (компьютер, планшет, смартфон) в соответствии с техническими требованиями, указанными в образовательной программе, а также самостоятельно изучать материалы в электронной образовательной среде и получать консультации от Исполнителя по вопросам обучения как в режиме офлайн, так и в режиме онлайн.
2.2.8. Заказчик не позднее 5 (пяти) дней со дня получения от Исполнителя Акта об оказанных услугах (Акта) обязан принять указанные в Акте услуги, подписав данный Акт и передав один экземпляр подписанного Акта Исполнителю, или передать Исполнителю письменный мотивированный отказ от приемки услуг. Возражения Заказчика по вопросу приемки услуг должны быть обоснованными и не могут выходить за пределы обязательств, предусмотренных  Договором.
В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки услуг, Сторонами составляется двухсторонний акт с указанием недостатков услуг, перечня необходимых доработок и сроков устранения недостатков (доработки).
    Если Заказчиком не предоставлен подписанный Акт или мотивированный отказ от приемки услуг, в предусмотренные настоящим пунктом Договора сроки, образовательные услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме.

3. Права Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.2. Направлять Заказчику на адрес электронной почты, указанный в разделе 9 настоящего договора, с корпоративной электронной почты в домене @dkbnn.ru учебно-методические материалы и пособия, используемые в учебном процессе, а также любые сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые сообщения.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.
3.2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимыми для освоения образовательной программы.
3.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.2.5. Выбрать место прохождения стажировки, в том числе на рабочем месте, в случае, когда стажировка является разделом дополнительной профессиональной программы.
3.2.6. В случае, если обучение проводится с применением дистанционных образовательных технологий, получить доступ к учебным материалам для самостоятельного изучения, к заданиям для самостоятельного выполнения и к ресурсам контроля знаний в течение периода обучения, указанного в п.1.2. настоящего Договора.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору за весь период обучения, составляет 10 000 (Десять тысяч) рублей  00 копеек, НДС не облагается (пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ).
При переводе денежных средств за обучение на счет Исполнителя стоимость услуг банка оплачивается Заказчиком самостоятельно. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4.2. Оплата стоимости обучения производится за наличный расчет или в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в течение 3 (трех) дней после подписания настоящего Договора, но не позднее даты окончания периода обучения. В случае оплаты в безналичном порядке, датой исполнения денежного обязательства считается дата внесения денежных средств на расчётный счет Исполнителя.
4.3. В случае невнесения Заказчиком полной стоимости, указанной в п. 4.1, в порядке, определенном в п.4.2, Исполнитель оставляет за собой право не выдавать соответствующий документ установленного образца в соответствии с п. 2.1.8 Договора.
4.4. Результат оказанных услуг подтверждается актом об оказанных услугах, выдаваемым Исполнителем.
4.5. Возврат излишне полученных Исполнителем денежных средств осуществляется на расчетный счет в банке, представленный Заказчиком.
4.6. В случае отказа Заказчика от услуг, указанных в пункте 1.1. настоящего Договора, до истечения срока обучения Исполнитель возвращает денежные средства, выплаченные Заказчиком, с удержанием суммы рассчитанной пропорционально затраченному Заказчиком времени на прохождение обучения или проценту освоения учебных материалов.
4.7. В случае отказа Заказчика от услуг, указанных в пункте 1.1. настоящего Договора, до начала оказания услуг Исполнитель возвращает выплаченные Заказчиком денежные средства в полном объеме.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:
 если Заказчик  не приступил к обучению в течение 1 (одного) дня со дня начала срока обучения, не предупредив об этом Заказчика;
 если в сроки, установленные п. 4.2. Договора, денежные средства по оплате услуг не внесены  на расчётный счет Исполнителя;
 если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Заказчика, при этом с Заказчика удерживается сумма за обучение, пройденное им до даты отчисления, указанной в соответствующем приказе, из расчета оплаты стоимости одного дня обучения по соответствующей образовательной программе, что отражается в подписываемом Сторонами Акте об оказанных услугах. Остаток внесенной Заказчиком суммы в рублях возвращается по его личному письменному заявлению в течение тридцати рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет.
 и иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю в полном объеме фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному Договору.

6. Ответственность Исполнителя и Заказчика. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если ненадлежащее исполнение указанными Сторонами обязательств вызвано непреодолимой силой, т.е. чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами, возникшими помимо воли Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать. К таким обстоятельствам относятся, в частности, стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, ураган), пожар, эпидемия, пандемия и/или вызванные ими ограничения, забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, ограничения перевозок, запретительные меры государств и другие чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, возникшие помимо воли Сторон.
6.3. Наступление обстоятельств непреодолимой силы может подтверждаться, включая, но не ограничиваясь, решениями органов государственной власти (принятыми нормативно-правовыми актами на федеральном и (или) региональном уровнях в Российской Федерации, вводящие соответствующие ограничения, запреты и т.д.), свидетельствующими о признании таковыми наступивших обстоятельств, сертификатами о форс-мажоре, выданными Торгово-промышленной палатой РФ, документами, выданными МВД России, МЧС России (пожарный надзор), метеорологической (сейсмологической) службой и другими компетентными органами, сообщениями в СМИ и другими информационных источниках, и иными документами.
6.4. В случае, если Заказчик или Исполнитель не в состоянии выполнить свои обязательства, они обязуются в разумный срок письменно информировать другую Сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств.
6.5. Если обстоятельство непреодолимой силы непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в Договоре, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени действия соответствующего обстоятельства.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения.
8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все изменения и дополнения оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора и считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами.
8.2. При возникновении споров и разногласий между Сторонами, Стороны обязуются приложить все усилия для их разрешения путем переговоров.
8.3. Заказчик дает свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, серия и номер документа, удостоверяющего личность, номер телефона, иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, без ограничения срока действия (в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»).
8.4. Вопросы размещения, проживания на период обучения решаются Заказчиком самостоятельно.
8.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из образовательной организации.
8.6. Все уведомления, претензии Сторон и иные юридически значимые сообщения, связанные с исполнением настоящего Договора (далее вместе – сообщение),  направляются в письменной форме по почте заказным письмом или по электронной почте по адресу, указанному в Договоре в разделе «Адреса и реквизиты сторон», с последующим предоставлением оригинала, либо передаются нарочным под подпись принимающей Стороны. В случае отправления сообщения посредством электронной почты оно считается полученным Стороной в день его отправки.  Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая Сторона получает сообщение о невозможности доставки. Сообщение, переданное нарочным принимающей Стороне, считается полученным такой Стороной с даты фактического вручения сообщения принимающей Стороне под подпись. В случае направления сообщения с использованием почты оно считается полученным Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. Сообщение, направленное почтой, заказным письмом с уведомлением, считается полученным Стороной также в случаях, если принимающая Сторона не явилась за получением сообщения или отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей Стороне в связи с отсутствием адресата по указанному в Договоре адресу, в результате чего сообщение возвращено организацией почтовой связи по адресу направляющей Стороны с указанием причины возврата.
9. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Частное учреждение здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Нижний Новгород»
(ЧУЗ «КБ  «РЖД-Медицина» г. Нижний Новгород»)
Адрес: 603140, г. Н. Новгород,
пр. Ленина, 18
ИНН 5258051464   КПП 525801001
ОГРН 1045207248833
Банковские реквизиты:
р/с 40703810730500007917
в филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)  в г. Москве
к/с 30101810145250000411
БИК 044525411
Тел. 8 (831) 248-46-46,
факс 8 (831) 245-43-90
Электронная почта: dkb-secret@mail.ru

Директор

_____________________________/ А.В. Дворчик/
м.п.
		Ф.И.О.

	Паспортные данные:

	Адрес регистрации:

	E-mail:

	№ тел.

______________________/ ___________________/

Акт об оказанных услугах
____________________ 2025 года

Согласно договора об оказании платных образовательных услуг на обучение по программам дополнительного образования от ___. ___. 2025г. № _____ Исполнителем Частным учреждением здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Нижний Новгород» (ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Нижний Новгород») предоставлены Заказчику _______________________________________________________________________________________
Услуги, предусмотренные договором, оказаны Заказчику в полном объеме на сумму 10 000 (Десять тысяч) рублей  00 копеек НДС не облагается.

Исполнитель:                                                                                                                        Заказчик:
__________________/ А.В. Дворчик/                                                                                      ___________________/_______________/
М.П.	                М.П.